

Số: 60/KH-UBND

Mỹ Đức, ngày 23 tháng 05 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện “Mô hình quản lý trường hợp” và “Mô hình Chăm sóc thay thế” trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” năm 2024  
trên địa bàn xã Mỹ Đức năm 2024**

Căn cứ vào Kế hoạch số: 21/KH – PLĐTBXH ngày 22 tháng 04 năm 2024 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Châu Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện “Mô hình quản lý trường hợp” và “Mô hình Chăm sóc thay thế” trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” năm 2024 trên địa bàn huyện Châu Phú.

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đức xây dựng Kế hoạch thực hiện “Mô hình quản lý trường hợp” và “Mô hình Chăm sóc thay thế” trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” trên địa bàn xã Mỹ Đức.

### A. MỤC ĐÍCH, PHẠM VI THỰC HIỆN CỦA HOẠT ĐỘNG

**1. Mục đích:** bảo đảm cho trẻ em có nguy cơ bạo lực, bóc lột, bỏ rơi; trẻ em bị xâm hại và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tổ chức, gia đình, cá nhân nhận trẻ em về chăm sóc, nuôi dưỡng vì lợi ích tốt nhất cho trẻ em.

**2. Phạm vi thực hiện:** Trên toàn địa bàn xã Mỹ Đức.

### B. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA MÔ HÌNH

#### I. Mục tiêu:

- Tăng cường khả năng tiếp cận của trẻ em có nguy cơ bạo lực, bóc lột, bỏ rơi; trẻ em bị xâm hại và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tiếp cận với dịch vụ chăm sóc thay thế.

- Nâng cao nhận thức của mọi người dân, các bậc cha mẹ về bảo vệ, chăm sóc trẻ em có nguy cơ bạo lực, bóc lột, bỏ rơi; trẻ em bị xâm hại và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cộng đồng.

- Khuyến khích các cá nhân, gia đình nhận chăm sóc thay thế trẻ em có nguy cơ bạo lực, bóc lột, bỏ rơi; trẻ em bị xâm hại và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm đảm bảo trẻ em được chăm sóc và phát triển toàn diện.

**II. Đối tượng:** trẻ em có nguy cơ bạo lực, bóc lột, bỏ rơi; trẻ em bị xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

#### III. Các hoạt động chính của mô hình:

##### 1. Hội nghị triển khai mô hình:

Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện “Mô hình quản lý trường hợp” và “Mô hình Chăm sóc thay thế” trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” xã Mỹ Đức năm 2024.

- Thành phần: các ban, ngành, đoàn thể xã Mỹ Đức.

- Thời gian: dự kiến trong tháng 10/2024.

## 2. Khảo sát, rà soát, phân loại, lập hồ sơ trẻ em:

- Rà soát, phân loại, lập hồ sơ trẻ em có nguy cơ bạo lực, bóc lột, bỏ rơi; trẻ em bị xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nhu cầu cần hỗ trợ chăm sóc thay thế tại địa phương.

- Khảo sát và lập danh sách những trẻ em đang được chăm sóc thay thế bởi họ hàng và không phải họ hàng.

- Khảo sát và lập danh sách các cá nhân, gia đình là họ hàng và không phải họ hàng đang chăm sóc thay thế tại cộng đồng.

## 3. Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai mô hình chăm sóc thay thế:

- Tổ chức tập huấn cho các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ phụ trách công tác trẻ em và cộng tác viên tại địa bàn triển khai mô hình xã.

- Kiến thức quy định của luật pháp đối với chăm sóc thay thế; quy trình chăm sóc thay thế; kỹ năng tuyển chọn cha mẹ, đánh giá trẻ em, lựa chọn hình thức chăm sóc thay thế, lựa chọn gia đình thay thế; theo dõi, đánh giá tình hình trẻ em được nhận chăm sóc thay thế.

- Kỹ năng đánh giá tình trạng của trẻ có nhu cầu nhận chăm sóc thay thế, đánh giá các gia đình nhận chăm sóc thay thế và lựa chọn các hình thức chăm sóc thay thế phù hợp với trẻ em.

- Kỹ năng theo dõi giám sát, đánh giá quá trình thực hiện chăm sóc thay thế trẻ em tại các gia đình.

## 4. Truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc chăm sóc thay thế cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt:

- Xây dựng kế hoạch và nội dung truyền thông về chăm sóc thay thế cho trẻ em bao gồm: các quy định của pháp luật đối với chăm sóc thay thế; các thông tin, kiến thức về chăm sóc thay thế; quy trình chăm sóc thay thế; tuyển chọn cá nhân, gia đình nhận chăm sóc thay thế; tuyên truyền nhằm khuyến khích các cá nhân, gia đình, tổ chức nhận chăm sóc thay thế trẻ;

- Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua đài phát thanh xã, hệ thống loa truyền thanh của xã cho cộng đồng về chăm sóc thay thế cho trẻ em.

- Tổ chức các buổi nói chuyện với người dân tại cộng đồng với cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về chăm sóc thay thế cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổ chức các cuộc hội thảo cung cấp các thông tin, kiến thức về chăm sóc thay thế cho trẻ em và chia sẻ kinh nghiệm về triển khai chăm sóc thay thế cho trẻ

+ Bảo vệ trẻ em và trợ giúp pháp lý: các biện pháp bảo vệ trẻ em khỏi bị xâm hại, bạo lực; tách trẻ em ra khỏi môi trường gây nguy hiểm cho trẻ em và triển khai các thủ tục hỗ trợ khẩn cấp; hỗ trợ trẻ em các thủ tục pháp lý.

+ Hỗ trợ chăm sóc thay thế cho trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Đối với trẻ em cần nhận chăm sóc thay thế trong trường hợp khẩn cấp cần đánh giá nhanh tình trạng của trẻ em, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và làm các thủ tục theo quy định để trẻ em được chăm sóc khẩn cấp (chuyển trẻ em tạm thời đến cơ sở trợ giúp xã hội, tìm ngay gia đình nhận chăm sóc tạm thời cho trẻ em).

- Đối với trẻ em có nhu cầu nhận chăm sóc thay thế tại cộng đồng: triển khai các hoạt động đánh giá trẻ em để xác định tình trạng của trẻ em, tình trạng gia đình, đánh giá các nhu cầu cần hỗ trợ trẻ em và dự kiến hình thức chăm sóc thay thế phù hợp với trẻ em (sử dụng các biểu mẫu quy định tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP). Lập hồ sơ của trẻ em theo quy định tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP).

- Đối với trẻ em đang được chăm sóc thay thế bởi họ hàng: đánh giá tình trạng trẻ em, xác định các nhu cầu cần hỗ trợ trẻ em, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để đảm bảo trẻ em được nhận đầy đủ các chính sách của nhà nước.

- Đối với trẻ em tại các cơ sở trợ giúp có nhu cầu nhận chăm sóc thay thế: cần đánh giá tình trạng trẻ em, xác định hình thức chăm sóc thay thế cho trẻ em, trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt danh sách.

#### **5.2.3. *Lựa chọn hình thức chăm sóc thay thế cho trẻ em:***

Trên cơ sở đánh giá tình trạng của trẻ em; cán bộ bảo vệ trẻ em đề xuất hình thức chăm sóc thay thế phù hợp và trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

- *Thứ tự ưu tiên lựa chọn hình thức chăm sóc thay thế:*

+ Chăm sóc thay thế bởi cá nhân, gia đình là người thân thích;

+ Chăm sóc thay thế bởi cá nhân, gia đình không phải là người thân thích;

+ Chăm sóc thay thế tại cơ sở trợ giúp xã hội.

- *Thứ tự ưu tiên chọn cá nhân, gia đình nhận chăm sóc thay thế:*

+ Người thân thích;

+ Cá nhân, người đại diện gia đình nhận chăm sóc thay thế nơi trẻ em cư trú;

+ Công dân Việt Nam cư trú trong nước;

+ Người nước ngoài cư trú tại Việt Nam.

#### **5.2.4. *Hỗ trợ trẻ em được tiếp xúc với gia đình nhận chăm sóc thay thế:***

- Dựa trên tình trạng của trẻ em và cá nhân gia đình nhận chăm sóc thay thế phù hợp, cán bộ bảo vệ trẻ em tại xã tổ chức cho trẻ em và gia đình tiếp xúc.

- Tổ chức cho trẻ em tiếp xúc 1 lần/tuần sau đó tăng 2 đến 3 lần/tuần để trẻ quen.

#### **5.3. *Hỗ trợ trẻ em đến các cá nhân, gia đình nhận chăm sóc thay thế:***

- Triển khai các thủ tục hành chính để giao trẻ em cho cá nhân gia đình nhận chăm sóc thay thế theo quy định của Luật trẻ em 2016 và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP.

- Đối với trẻ em được chăm sóc khẩn cấp cần tiến hành các thủ tục để trẻ em được ổn định nơi ở (quay về gia đình hoặc các hình thức chăm sóc thay thế phù hợp) thời gian để ổn định nơi ở cho trẻ tối đa là 01 tháng.

#### 5.4. Theo dõi đánh giá tình trạng chăm sóc trẻ em tại các gia đình nhận chăm sóc thay thế:

- Đối với trẻ em được chăm sóc trong tình trạng khẩn cấp: trong vòng 01 tháng cán bộ làm công tác trẻ em, cộng tác viên theo dõi tình trạng của trẻ em và làm các thủ tục cho trẻ em được ổn định cuộc sống.

- Đối với trẻ em đang được chăm sóc thay thế tại các gia đình, cán bộ làm công tác trẻ em, cộng tác viên thực hiện đánh giá tình hình trẻ em theo quy định của Luật trẻ em và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP.

- Qua các cuộc đánh giá nếu cần thay đổi hình thức chăm sóc thay thế cho trẻ cán bộ bảo vệ, trẻ em và cộng tác viên cần báo cáo Ủy ban nhân dân để ra quyết định thay đổi hình thức chăm sóc thay thế cho trẻ.

- Đối với trẻ được chuyển từ cơ sở trợ giúp xã hội về cộng đồng quá trình theo dõi đánh giá trẻ cần có sự tham gia của cán bộ tại cơ sở trợ giúp xã hội và giám đốc cơ sở trợ giúp xã hội.

#### IV. Tổ chức thực hiện:

##### 1. Ủy ban nhân dân xã:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Mô hình quản lý trường hợp” và “Mô hình Chăm sóc thay thế” trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” năm 2024 trên địa bàn xã

- Triển khai các hoạt động của mô hình trên toàn địa bàn xã

- Phân công cán bộ trẻ em phối hợp các ban ngành có liên quan triển khai mô hình

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc thay thế trẻ em tại địa bàn theo quy định;

- Tổ chức họp định kỳ đối với cộng tác viên thực hiện triển khai mô hình để nắm bắt tình hình tại cộng đồng và xét duyệt các hình thức hỗ trợ dịch vụ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

- Giám sát tình hình triển khai mô hình và tình hình chăm sóc trẻ tại các gia đình chăm sóc thay thế.

- Ủy ban nhân dân xã đánh giá và báo cáo về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện theo quy định.

Trên đây Kế hoạch thực hiện “Mô hình quản lý trường hợp” và “Mô hình Chăm sóc thay thế” trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” trên địa bàn xã Mỹ Đức năm 2024/.

##### Nơi nhận:

- Phòng LĐ - TBXH huyện;
- UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ái Tiễn